Pro iisdem se Salvator ipse testatur orasse, ut ne eorum fides deficiat (f), quin etiam fratres suos in fide confirmet.

Divinus idem Salvator post resurrectionem suam, antequam in cælum ascendit (g), Petrum et successores instituit supremos Ecclesiæ totius moderatores, dum agnos ovesque ut pascere imperavit, quibus corpus Ecclesiæ universum conficitur. Agni siquidem Christiani sunt populi, ovesque agnorum matres pastores varii, quorum curæ alia aliis gregum portio demandatur. Itaque agnos et oves, populos nempe et pastores, Petro ejusque successoribus committere ut eos custodiant, perinde est ac supremos totius Ecclesiæ gubernatores declarare, cujus ovile unum ab uno pastore dependet (h).

Vix dum Jesus Christus ascendit in cælum, Petrus suo fungi munere orditur (i), cumque magna nascentis Ecclesiæ partem Hierosolymis congregatam teneret, eam ut pararet ad accipiendum Spiritum sanctum, in proditoris Judæ locum valuit ut alius apostolus sufficeretur explendi causa sacri ejus collegii sedes omnes.

Post Pentecosten Evangelii prædicationem Petrus omnium primus est orsus (j) Veteris Testamenti mysteria reserans, quibus Jesus Christus adumbrabatur; primus verbum Dei semel atque iterum annuntians octo hominum millia ad Deum conversa baptizari fecit, primus supremum se largitorem gratiarum perpetrandis miraculis demonstrat, infligendisque anathematibus judicem se delictorum ostendit (k). Petrus ipse Jacobum minorem Hierosolymorum episcopum creat; ipsumque tanquam

(a) Sap. vi, 4; Rom. xiii, 1, I Pet. xiii.

(b) I Cor. x, 14; Hebr. x, 1.

(c) Deut. xvii; II Paral. xix; Eccli. xlv, 8, 11.

(d) Joan. i, 42; Marc. iii, 16; Luc. vi, 14; Matth. x, 2.

(e) Matth. xvi, 13 et seq.

(f) Luc. xx, 31, 32.

(g) Joan. xxi, 15 et seq.

(h) Joac. x, 16.

(i) Act. i, 5; Joan. Chrysost., hom. 3 in Act.

(j) Act. ii, et seq.

(k) S. Joan. Chrysost. in Joan. hom. 87.

Ecclesiae caput adit Paulus haud ita multo post conversionem suam (a). Cum vero jam Evangelium per totam Judaeam perque finitimas provincias late esset diffusum, idem Petrus invisit Ecclesias tum ab apostolis ceteris, tum ab aliis Evangelii praecognibus institutas, easque in immensum protendit, vicis undequaque pagisque integris Jesu Christo acquisitis (b).

Præterea Petrus salutem gentibus primus annuntiat, sicuti primus nuntiavit Judæis. Cum enim nationis utriusque communis pater et pastor supremus futurus sit, ea propter utriusque ostium reserat ad ovile, necnon divinae gratiam adoptionis implorat. Tandem ubi pro fide vincit carcere servatur, parumque abest quin morte sua spectaculum Judæis gratissimum præbeat, Ecclesia, id quod pro alio ex apostolis nullo unquam constat esse factum, maxime de illius tanquam sui capitis incolunitate sollicita, pro ejusdem indemnitate publicas supplicationes indicit (c).

## ARTICULUS II.

*De constitutione et jurisdictione sanctæ sedis sub D. Petri pontificatu constat ex traditione.*

Antequam Petrus veniret Romam, quam noverat destinata a Deo esse supremam catholicæ Ecclesiæ sedem, Antiochiæ cathedram collocavit, quæ Orientalis Romanorum imperii metropolis erat, locumque, post Romam et Alexandriam, cæteras inter urbes tanti imperii principem occupabat. Visibile hoc Ecclesiæ caput in præcipuis constituendis sedibus imitatur formam a divina sibi providentia exhibitam in hujus mundi regnis condendis, maxime id intelligens ad doctrinam, augmentum ac diuturnitatem fidei, necnon ad exterioris Ecclesiæ regimen profuturum. Quapropter ad singularem Jesu Christi gregis inspectionem, quem totius quam late patet orbis populi debebant conficere, tres superiores constituit sedes: Romæ scilicet, Alexandriæ et Antiochiæ; præter generalem omnium inspectionem, in trium earum sedium una constitutam, quam ejus successores occupassent.

Patriarchalem Antiochiæ sedem ante alias erexit, quippe quam urbem inclytam cæteris priorem sanctus apostolus suo in itinere offendit. De hujus erectione sedis aperte non loquitur Scriptura, ob meram omissionem, ut testatur divus Hieronymus (d); attamen argumentis adeo firmis traditio comprobatur, ut revocare id in dubium non liceat. Sanctus Ignatius (e), Petri post Evodium successor eadem in patriarchali sede, divusque Joannes Chrysostomus (f), ex urbe ipsamque oriundus, id litteris consignant. Chronographi omnes epocham inde sumptam posteris commendarunt, ut videre est in Chronicis Eusebii Casariensis (g), Alexandrino (h), Nicephori (i) et Adonis (j). Pontifices summi Damasus, D. Leo Magnus, Gelasius et S. Gregorius Magnus apertissime id ostendunt; longeque ante Gregorii ejusdem ævum perpetuam hujus rei memoriam consecravit Ecclesia, festum instituens quod celebratur quotannis septimo vel octavo Kalendas Martias. Magna

A Nicæna (k) synodus de patriarchali Antiochiæ sedis auctoritate suas in provincias perinde loquitur ac de jure ab omni antiquitate testato; cui proinde origo alia non debet tribui, quam ipsius Ecclesiæ fundatio. Quoad illius ditios terminos, in confesso est apud veteres amplèxam fuisse olim quidquid Oriens Romani dicebatur imperii (l); quindecim nempe provincias, quæ postea uni ex præfectis prætorio paruerunt. Præterea constat, pro Ecclesiarum numero, quæ succedente tempore fundabantur, terminos eandem suos Orientem versus protulisse.

Post sedem Antiochiæ positam apostolorum princeps Romanam fundavit Ecclesiam; hoc tamen discrimine, quod præter totius Occidentis patriarchatum Romæ conditum, omnium insuper Ecclesiarum primatum in ea constituit. Ab Moysis ævo id semel legimus prænuntiatum (m), iterumque a Daniele propheta (n). Sancti Patres, præque iis Augustinus, animadvertunt quædam ethnicorum oracula tanquam indicia, et spiri uale et temporale Romanorum imperium portendentia (o). Cujusmodi sunt quæ ex Ciceronis de Philosophia libris, ex T. Livii (p) ac Dionysii Halicarnassensis Historiis (q) eque Virgilii carminibus suppetunt (r). Observandum est insuper quod Roma, cum sit in umbilico regionis omnium quæ in terrarum orbe sunt facile principis, commercio enim utitur cunctarum gentium (s); quod ejus imperium longe lateque diffusum id temporis, cum omni creaturæ Evangelium prædicandum erat; quod denique præpotens Romanorum ingenium, ubi de imperando res est, certissima erant religionis præludia, quam Deus ibidem decreverat instituere. Divum Petrum, penes quem summa rerum ad religionem spectantium administratio erat, divinae quidem sapientiæ consilium non latuit, quod ut executioni mandaret, Romam se contulit (t). Divusque apostolus Paulus post annos aliquot ad Romanos dans litteras paucis complectitur quæ ibidem gesserat apostolorum princeps, præbetque analysim fundatæ ab eodem Ecclesiæ. *Fides vestra, inquit, annuntiat in universo mundo. Vestra quidem obedientia (Christi Evangelio) in omnem locum divulgata est (u).* Pleni estis charitate atque cognitionis perfectæ fidei vestræ, ita ut alterutrum docere atque exemplo firmate valeatis.